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فصلنامه انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته

حـوزه ی حمـل بـار در صنعت ریلی در سـال گذشـته با تحولات مختلفی مواجه شـده که فعالیـت را برای دسـت اندرکاران این حوزه بـا چالش مواجه 
کـرده اسـت. در سـال های قبـل نیز مشـکلاتی همچون؛ رشـد نامتناسـب تعرفه های شـرکت راه آهن و افزایـش هزینه هـای مرتبط بـا کار، از قبیل؛ 

گـران شـدن قطعـات و ملزومـات و ...، شـرکت ها را با معضـل افزایش بی رویـه ی هزینه ها مواجه کـرده بود.
بـا ایـن وجود، سـهم مالکانـه تا حدی این هزینه ها را پوشـش مـی داد. اما سـال 1401، جهشـی در هزینه ها اتفاق افتـاد که ناهماهنگی بیـن درآمدها 
و هزینه هـا را بـه اوج رسـانده اسـت. اکنـون در آغـاز سـال 1402 مدیران شـرکت های ریلی، بـا نگرانی به چشـم انداز درآمـد و هزینه هـای خود در 
سـال پیـش رو چشـم دوخته انـد و بـه ایـن می اندیشـند که در این سـال سـخت تعرفه هـا چقدر باید رشـد کند تـا هم هزینه هـای رو بـه افزایش 
آن هـا را پوشـش دهـد، هـم فعالیـت آن ها در حوزه ی حمل بار ریلی، حاشـیه ی سـود منطقی داشـته باشـد و هـم  توان رقابـت با بخش جـاده ای را 

باشند؟ داشته 
موضوعـی کـه مدیرعامـل راه آهن نیز به تازگـی در کنفرانس بین المللی پیشـرفت های اخیر در مهندسـی راه آهن به آن اشـاره کرده اسـت. به اعتقاد 
سـید میعـاد صالحـی نیز در دو دهـه ی اخیـر، اولویت حمل ونقل کشـور جاده ای بوده اسـت، نه ریلی. اشـاره به ایـن موضوع، نشـان دهنده ی آگاهی 
مدیـران ارشـد حـوزه ی ریلی به معضـل موجود اسـت. البتـه علی رغم ایـن آگاهی، تاکنـون برای رفـع موانع توسـعه ی حمل ونقل ریلی، سیاسـت 

جدی اجرانشـده است.
مهرداد روشن، مدیرعامل شرکت حمل ونقلی توکا کشش در این باره به »ندای حمل و نقل ریلی« توضیح می دهد: 

کاهش سرمایه در گردش و 
توقف طرح های توسـعه ای

بررسی چالش های درآمدی فعالان ریلی نشان می دهد:

مهرداد روشن،
 مدیرعامل شرکت حمل ونقلی توکا کشش

سیسـتم تعرفه گـذاری در ایـران متاثـر از اقتصـاد دولتـی اسـت. در اقتصـاد دولتـی 
سیسـتم به گونـه ای اسـت کـه تقریبـا بـدون در نظـر گرفتـن نقطـه نظـرات بخـش 
خصوصـی، تعرفه گـذاری و قیمت گذاری هـا انجـام می شـود. در حـوزه ی حمل ونقـل 
مسـؤولان امـر و مدیـران شـرکت راه آهـن نیـز اذعـان دارند کـه رقابت نابرابـری بین 
جـاده و ریـل در کشـور وجـود داشـته و همیشـه از حمل ونقـل جـاده ای حمایت های 
غیراصولی شـده اسـت. امید ما این اسـت که تعرفه های سـال 1402 در حدی باشـد 
کـه بـا کمرنگ شـدن جذابیت نـرخ حمل ریلـی در مسـیرهای طولانـی و حمل های 

پرحجـم، کارفرمایـان و صاحبـان بـار را بـه سـمت حمل جـاده ای سـوق ندهد.

وی بـا اشـاره به مشـکات شـرکت های ریلـی به دلیـل تعرفه گـذاری غیراصولی گفت: 
طـی چند سـال اخیـر مالکین واگن با توجـه به افزایش تعرفـه ی راه آهـن و به دلیل از 
دسـت نـدادن قراردادهـا، مجبور به محـدود نگه داشـتن افزایش سـهم مالکانه ی خود 
ازیک طـرف و تحمـل افزایش بـالای نرخ قطعات و خدمات نگهـداری و تعمیرات ریلی 
از طـرف دیگـر شـده اند که ایـن امر موجب توقف طرح های توسـعه و کاهش سـرمایه 

در گردش شـرکت های ریلی شـده اسـت.
بـه بـاور این مدیر بخـش خصوصی، در صـورت تعرفه گذاری اصولی می تـوان به بهبود 
وضعیـت شـرکت ها امیـدوار بـود. عـاوه بـر ایـن لازم اسـت بـرای افزایـش لکوموتیو 
فعـال و بازسـازی و توسـعه ی زیرسـاخت های ریلـی به منظـور افزایش سـرعت سـیر 
و توسـعه ی ظرفیـت حمـل ریلـی نیـز توجه شـود. ضمنـا افزایـش و توسـعه ی نقاط 
بارگیـری و تخلیـه-ی کلیـدی و حسـاس و توجـه بـه افزایش سـهم بخش خصوصی 
بـرای چابک  سـازی و افزایـش بهـره وری نیـز ازجمله الزامـات تقویت حمل بـار ریلی و 

افزایـش سـهم ایـن بخش نسـبت به سـهم بخـش جاده ای اسـت.

روشـن در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه آیـا بـا حـذف و یـا کاهـش یارانـه ی سـوخت 
حمل ونقـل جـاده ای به نفـع بخش ریلی، می توان سـهم بخش ریلـی را در حمل ونقل 
افزایـش داد، گفـت: این کـه یارانـه ی سـوخت را به نفـع بخش ریلی تنظیـم و تعدیل 
کنیـم، در رشـد بخش ریلی و رسـیدن به توسـعه ی پایـدار اقتصادی نقش سـازنده ای 
خواهـد داشـت. ولـی این کار هم به سـادگی ممکن نیسـت. چرا که تغییـرات ناگهانی 
و تصمیمـات آنـی در ایـن زمینـه، ریسـک های بالایـی در افزایش نرخ کلیـه ی اقام و 
تبعـات اجتماعـی خواهـد داشـت. به  بیان  دیگـر، اگر قـرار بر کاهش یارانه ی سـوخت 
حمل ونقـل جـاده ای و افزایـش سـهم یارانـه ی حمل ونقل ریلی باشـد، باید ایـن امر با 
برنامه ریـزی کامـل و پیش بینـی تاثیـر آن بر سـایر بخش هـای اقتصادی انجام شـود.

این مقام مسؤول بخش خصوصی به فعالیت های صنفی شرکت های ریلی به عنوان 
ابزارهایی برای رشد شرکت ها و شنیده شدن هرچه  بهتر صدای آن ها به وسیله ی بخش 
دولتی باور دارد و در این  باره معتقد است؛ انجمن صنفی شرکت های ریلی، تمرین خوبی 
به شمار می رود تا شرکت ها همگرایی در راستای منافع مشترک را اجرا کنند. این انجمن 
تاش می کند با تحرکاتی از قبیل؛ اعام نرخ مالکانه ی واگن در فرآیندهای اقتصاد 
حمل ونقل ریلی، نقش شرکت ها را پررنگ تر کند. اما این اقدامات در گام های اولیه است 
و تنها زمانی تاثیرگذاری لازم را خواهد داشت که دولت و راه آهن نیز به میدان دار شدن 
بخش خصوصی در حوزه ی ریل عما متعهد شوند. در غیر این صورت این نرخ گذاری 
انجمن، خصوصاً برای صنایع بزرگ که مورد حمایت راه آهن هم هستند، محقق نمی شود.

لزوم افزایش بهره وری در تخلیه و بارگیری

ضرورت تغییر با برنامه ی یارانه ی سوخت، به نفع بخش ریلی

میـدان دادن بـه بخـش خصوصـی، شـرط محقق شـدن نرخ 
واگن مالکانـه ی 
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